Graduale. Ps. 142, 9 et 10. Eripe me, Dómine, de inimícis meis : doce me fácere voluntátem tuam.

V/. Ps. 17, 48-49. Liberátor meus, Dómine, de géntibus iracúndis : ab insurgéntibus in me exaltábis me : a viro iníquo erípies me.

Tractus. Ps. 128, 1-4. Sæpe expugnáverunt me a iuventúte mea.

V/. Dicat nunc Israël : sæpe expugnáverunt me a iuventúte mea.

V/. Etenim non potuérunt mihi : supra dorsum meum fabricáverunt peccatóres. **V/. Prolongáverunt**

Graduel. Délivre-moi de mes ennemis, Seigneur, apprends-moi à faire ta volonté.

V/. Tu me délivres de tous mes ennemis, Seigneur, tu me fais triompher de ceux qui m'agressent, tu m'arraches à l'homme inique.

Trait. Souvent, dès ma jeunesse, ils m'ont combattu. **V/. A Israël de le dire maintenant :** souvent, dès ma jeunesse, ils m'ont combattu.

V/. Pourtant, ils n'ont rien pu contre moi ! Sur mon dos, des pécheurs ont labouré. V/. Ils y ont prolongé leurs

iniquitátes suas : Dóminus iustus
cóncidit cervíces peccatórum.

iniquités. Mais le Seigneur qui est
juste a brisé la tête des pécheurs.

Sequéntia sancti Evangéllii
secúndum Ioánnem. **Ioann. 8, 46-
59.** In illo témpore : Dicébat Iesus
turbis Iudæórum : Quis ex vobis
árguet me de peccáto ? Si veritátem
dico vobis, quare non créditois
mihi ? Qui ex Deo est, verba Dei
audit. Proptérea vos non audítis,
quia ex Deo non estis.
Respondérunt ergo Iudæi et
dixerunt ei : Nonne bene dícimus
nos, quia Samaritánus es tu, et
dæmónium habes ? Respóndit
Iesus : Ego dæmónium non hábeo,
sed honorífico Patrem meum, et vos
inhonorástis me. Ego autem non
quæro glóriam meam : est, qui
quærat et iúdicet. Amen, amen,
dico vobis : si quis sermónem
meum serváverit, mortem non
vidébit in ætérnum. Dixerunt ergo
Iudæi : Nunc cognóvimus, quia
dæmónium habes. Abraham
mórtuus est et Prophétæ ; et tu
dicis : Si quis sermónem meum
serváverit, non gustábit mortem in
ætérnum. Numquid tu maior es
patre nostro Abraham, qui mórtuus
est ? et Prophétæ mórtui sunt.
Quem teípsum facis ? Respóndit
Iesus : Si ego glorífico meípsum,
glória mea nihil est : est Pater
meus, qui glorificat me, quem vos
dícitis, quia Deus vester est, et non
cognovístis eum : ego autem novi
eum : et si díxero, quia non scio

Suite du Saint Evangile selon Jean.
En ce temps-là, Jésus disait à la foule
des Juifs : « Qui d'entre vous
pourrait faire la preuve que j'ai
péché ? Si je dis la vérité, pourquoi
ne me croyez-vous pas ? Celui qui
est de Dieu écoute les paroles de
Dieu. Et vous, si vous n'écoutez pas,
c'est que vous n'êtes pas de Dieu ».
Les Juifs répliquèrent : « N'avons-
nous pas raison de dire que tu es un
Samaritain et que tu as un démon ? »
Jésus répondit : « Non, je n'ai pas de
démon. Au contraire, j'honore mon
Père, et vous, vous refusez de
m'honorer. Ce n'est pas moi qui
recherche ma gloire, il y en a un qui
la recherche et qui juge. Amen,
amen, je vous le dis : si quelqu'un
garde ma parole, jamais il ne verra la
mort. » Les Juifs lui dirent :
« Maintenant nous savons bien que tu
as un démon. Abraham est mort, les
prophètes aussi, et toi, tu dis : "Si
quelqu'un garde ma parole, il ne
connaîtra jamais la mort." Es-tu donc
plus grand que notre père Abraham ?
Il est mort, et les prophètes aussi sont
morts. Pour qui te prends-tu ? » Jésus
répondit : « Si je me glorifie moi-
même, ma gloire n'est rien ; c'est
mon Père qui me glorifie, lui dont
vous dites : "Il est notre Dieu", alors
que vous ne le connaissez pas. Moi,
je le connais et, si je dis que je ne le
connais pas, je serai comme vous, un

eum, ero símilis vobis, mendax. Sed scio eum et sermónem eius servo. Abraham pater vester exsultávit, ut vidéret diem meum : vidit, et gavísus est. Dixérunt ergo Iudæi ad eum : Quinquagínta annos nondum habes, et Abraham vidísti ? Dixit eis Iesus : Amen, amen, dico vobis, antequam Abraham fíeret, ego sum. Tulérunt ergo lápides, ut iácerent in eum : Iesus autem abscondit se, et exívit de templo.

Ant. ad Offertorium. Ps. 118, 17 et 107. Confitébor tibi, Dómine, in toto corde meo : retribue servo tuo : vivam, et custódiám sermónes tuos : vivífica me secúndum verbum tuum, Dómine.

Secreta. Hæc múnera, quæsumus Dómine, ei víncula nostræ pravitátis absólvant, et tuæ nobis misericórdiæ dona concílient. Per Dóminum.

Ant. ad Communionem. I Cor. 11, 24 et 25. Hoc corpus, quod pro vobis tradétur : hic calix novi Testaménti est in meo sángine, dicit Dóminus : hoc fácite, quotiescúmque súmitis, in meam commemoratiónem.

Postcommunio. Adésto nobis, Dómine, Deus noster : et, quos tuis mystériis recreásti, perpétuis defénde subsidiis. Per Dóminum nostrum.

menteur. Mais je le connais, et sa parole, je la garde. Abraham votre père a exulté, sachant qu'il verrait mon Jour. Il l'a vu, et il s'est réjoui. » Les Juifs lui dirent alors : « Toi qui n'as pas encore cinquante ans, tu as vu Abraham ! » Jésus leur répondit : « Amen, amen, je vous le dis : avant qu'Abraham fût, moi, JE SUIS. » Alors ils ramassèrent des pierres pour les lui jeter. Mais Jésus se cacha et il sortit du Temple. **Laus tibi, Christe.**

Offertoire. Je te louerai, Seigneur, de tout mon cœur : donne ton salaire à ton serviteur, et je vivrai, et j'observerai ta parole : Seigneur, fais-moi vivre selon ta parole, Seigneur.

Secrète. Nous vous en supplions, Seigneur, que ces dons nous arrachent aux liens de notre perversité et nous obtiennent les effets de votre miséricorde.

Communion. Ceci est mon corps, qui sera livré pour vous, ce calice est la nouvelle Alliance en mon sang, dit le Seigneur ; chaque fois que vous en prendrez, faites cela en mémoire de moi.

Postcommunio. Assistez-nous, Seigneur, notre Dieu, et défendez par d'incessants secours ceux dont vous avez relevé les forces au moyen de vos mystères. Par le Christ N.-S. **Amen.**